Sovietică în anul 1940, un proces care a avut loc sub coordonarea lui Andrei Ianuarievici Vâșinski¹, pentru ca în 1944–1945 să asiste la procesul de comunizare a României din postura de șef al diplomației de la București, desfășurat sub atenta „îndrumare” a aceluiași demnitar sovietic².

Născut la 1/14 august 1908, în localitatea Sărata, județul Buzău, Grigore Niculescu-Buzești a urmat cursurile Facultății de Drept a Universității București, obținând diploma de licență în octombrie 1929³.